


Programa Científico

Viernes 3 de Noviembre

16.20-16.30h. Bienvenida. Inauguración de las jornadas
16.30-17.30h. Mesa. Anticoagulación y cáncer

Moderadores:

Dr. D. Antonio Ortiz Carrellán
Sevilla.

Dra. Dª. Raquel Garrido Ruiz
Cádiz.

 • Manejo de Fibrilación/flutter auricular en paciente con cáncer.
Ponente:

Dr. D. Martín Ruiz Ortiz
Córdoba.

 • Enfermedad tromboembólica venosa.
Ponente:

Dra. Dª. Fátima de la Cruz Vicente
Sevilla.

 • Interacciones farmacológicas.
Ponente:
Dra. Dª. Silvia Artacho Criado
Sevilla.

17.30-17.50h. Pausa Café
17.50-18.45h. Mesa. Insuficiencia cardíaca y cáncer

Moderadores:

Dr. D. Alejandro Recio Mayoral
Sevilla.

Dr. D. Manuel Ruiz Borrego
Sevilla.

 • Terapias que deben preocuparme.
Ponente:

Dr. D. Alejandro Recio Mayoral
Sevilla.



 • ¿Cómo debo monitorizarlos?, ¿mejor strain o biomarcadores?
Ponente:

Dra. Dª. Mónica María Delgado Ortega
Córdoba.

 • ¿Cómo los trato?: ¿Suspendo terapia oncológica? ¿Tratamiento de IC para toda la 
vida? Papel de ARNI e iSGLT2.
Ponente:

Dr. D. José Manuel García Pinilla
Málaga.

18.45-19.45h. Mesa Debate. Riesgo cardiovascular y cáncer
Moderadores:

Dra. Dª. María José Romero Reyes
Sevilla.

Dr. D. Guillermo Rodríguez García
Sevilla.
Ponentes:

Dr. D. Carlos Ramos Ortiz
Granada.

Dra. Dª. María del Mar Martínez Quesada
Sevilla.

Dra. Dª. Fabiola Nicolás Cañadas
Almería.

 • Estratificación de riesgo CV en el paciente con cáncer.
 • ¿Qué pacientes tengo que derivar al cardiólogo?
 • Prevención 1ª y 2ª CV en paciente oncológico.
 • Beneficios de un programa de rehabilitación en pacientes con cáncer.
 • Presentación de proyecto de COH con AP.

19.45-20.05h. Mesa. 1 año tras publicación de guías de COH, ¿cómo ha influido 
en nuestra práctica clínica diaria?

Ponente:

Dra. Dª. Cristina Mitroi
Majadahonda. Madrid.

20.30h. Cena cóctel 



Sábado 4 de Noviembre

9.30-10.40h. Mesa de Casos Clínicos. Manejo de cardiotoxicidades específicas.
Moderadores:

Dra. Dª. Marinela Chaparro Muñoz
Sevilla.

Dra. Dª. Elena Montero Perea
Sevilla.
Ponentes:

Dr. D. Luis Carlos Maestre Luque
Córdoba.

Dra. Dª. María del Carmen López Flores
Sevilla.

Dra. Dª. María de León Zulategui
Sevilla.

Dr. D. Santiago Gonzalez Fernández-Gordón
Sevilla.

Dr. D. Miguel Ángel Montilla Garrido
Huelva.

10.40-11.00h. Pausa Café
11.00-11.55h. Mesa. Radioterapia y cardiotoxicidad.

Moderadores:

Dra. Dª. Ana Serradilla Gil
Almería.

Dra. Dª. María Dolores Mesa Rubio
Córdoba.

 • Tipos de cardiotoxicidad por radioterapia. Técnicas de prevención.
Ponente:

Dra. Dª. Sonia García Cabezas
Córdoba

 • Radioterapia en pacientes portadores de dispositivos.
Ponente:

Dr. D. Juan Emilio Alcalá Lopez
Granada.

 • Seguimiento de pacientes que han recibido radioterapia.
Ponente:

Dra. Dª. Ana María García Bellón
Málaga.



11.45-12.30h. Mesa Debate. Unidades de Cardio-Onco-Hematología.
Moderadores:

Dr. D. Juan Antonio Virizuela Echaburu
Sevilla.

Dra. Dª. María De Regla Caballero Valderrama
Sevilla.
Ponentes:

Dr. D. Francisco Javier Atienza Martín
Sevilla.

Dr. D. Antonio Ortiz Carrellán
Sevilla.

Dr. D. Rafael González Manzanares
Córdoba.

 • Bases para crear una Unidad de COH
 • Puesta en común de experiencia en diferentes centros. Cómo podemos mejorar.
 • Programas de seguimiento de supervivientes de cáncer: infancia, adolescencia, 

edad adulta.

12.30-13.30h. Encuentro con pacientes. Salud Cardiovascular en el paciente onco-
lógico.

Ponentes:

Sra. Dª. Mª Soledad Galán
Sevilla.

Sra. Dª. Alicia Alcalde Calleja
Sevilla.

Sra. Dª. María José Polvillo Avilés
Sevilla.

13.30h. Cierre de las jornadas



Ponentes
Dr. D. Alejandro Recio Mayoral
Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dra. Dª.  Ana Serradilla Gil
Oncología Radioterápica. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería.

Dra. Dª. Ana María García Bellón
Cardiología. Hospital Regional Universitario. Málaga.

Dr. D. Antonio Ortiz Carrellán
Cardiología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla. 

Sra. Dª. Alicia Alcalde Calleja
Enfermería Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dr. D. Carlos Ramos Ortiz
Atención Primaria. Centro de Salud de Maracena. Granada.

Dra. Dª. Cristina Mitroi
Cardiología. Hospital Universitario Puerta de Hierro de Majadahonda. Madrid.

Dra. Dª. Elena Montero Perea
Oncología Radioterapica. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. Dª. Fabiola Nicolás Cañadas
Cardiología. Hospital Universitario Torrecárdenas. Almería.

Dra. Dª. Fátima de la Cruz Vicente
Hematología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dr. D. Francisco Javier Atienza Martín
Atención Primaria. Sociedad Española de Médicos de Atención Primaria (SEMERGEN). Sevilla.

Dr. D. Guillermo Rodríguez García
Hematología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dr. D. José Manuel García Pinilla
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga

Dr. D. Juan Antonio Virizuela Echaburu
Oncología. Hospital Quirónsalud Sagrado Corazón. Sevilla.

Dr. D. Juan Emilio Alcalá Lopez
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada.

Dr. D. Luis Carlos Maestre Luque
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Sra. Dª. Mª Soledad Galán
Sevilla

Dr. D. Manuel Ruiz Borrego
Oncología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. Dª. María De León Zulategui
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de Valme. Sevilla.

Dra. Dª. María De Regla Caballero Valderrama
Cardiología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. Dª. María del Carmen López Flores



Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla..

Dra. Dª. María del Mar Martínez Quesada
Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dra. Dª. María Dolores Mesa Rubio
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Dra. Dª. María José Polvillo Avilés
Enfermera Hospital de día Onco- Hematología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dra. Dª. María José Romero Reyes
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de Valme. Sevilla.

Dra. Dª. Marinela Chaparro Muñoz
Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla. 

Dr. D. Martín Ruiz Ortiz
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Dr. D. Miguel Ángel Montilla Garrido
Cardiología. Hospital Universitario Juan Ramón Jimenez. Huelva.

Dra. Dª. Mónica María Delgado Ortega
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Dr. D. Rafael González Manzanares
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Dra. Dª. Raquel Garrido Ruiz
Hematología. Hospital Universitario Puerto Real. Cádiz.

Dr. D. Santiago Gonzalez Fernández-Gordón
Cardiología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. Dª. Silvia Artacho Criado
Farmacia. Hospital Universitario Virgen de Valme. Sevilla.

Dra. Dª. Sonia García Cabezas
Oncología Radioterápica. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Grupo de Trabajo de Cardio-Onco-Hematologia de 
la SAC

Presidenta:

Dra. Dª. Marinela Chaparro Muñoz
Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla. 
Secretario

Dr. D. Antonio Ortiz Carrellán
Cardiología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla. 



Comité Científico
Dra. Dª. Marinela Chaparro Muñoz
Cardiología. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla.

Dr. D. Antonio Ortiz Carrellán
Cardiología. Hospital Universitario Virgen del Rocío. Sevilla.

Dra. Dª. María Dolores Mesa Rubio
Cardiología. Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba.

Dr. D. Carlos Ramos Ortiz
Atención Primaria. Centro de Salud de Maracena. Granada.

Dra. Dª. María José Romero Reyes
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de Valme. Sevilla.

Dr. D. Samuel Ortiz Cruces
Cardiología. Hospital Universitario Juan Ramón Jimenez. Huelva.

Dr. D. Juan Emilio Alcala Lopez
Cardiología. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada.



Acreditación

Concedido el Reconocimiento de Interés Sanitario por la Dirección General de Salud Pública y Ordena-
ción Farmacéutica de la Consejería de Salud y Consumo de la Junta de Andalucía. Expt. 58C/23
Solicitada la Acreditación a la Secretaría General de Salud Pública e I+D+i en Salud de la Consejería 
de Salud y Consumo de la Junta de Andalucía.

Organizador:



Patrocinadores:

Secretaría Técnica:


